
ORIGINALE 
       

COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 
UNIONE DI COMUNI 

“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 
DETERMINAZIONE 

 SETTORE AFFARI GENERALI  
N. 26 DEL 04/11/2025 

 
OGGETTO:  PROCEDURA COMPARATIVA PER PROGRESSIONE VERTICALE PER LA 

COPERTURA DI N. 2 UNITA' DI PERSONALE NELL'AREA "FUNZIONARI E 
DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE" EX CAT. D, PROFILO PROFESSIONALE 
ISTRUTTORE DIRETTIVO - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 

L’anno duemilaventicinque, il giorno quattro del mese di novembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2024 del 07/11/2024; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 46 del 27/12/2024; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 161 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2025 – Attribuzione responsabilità e risorse ai Responsabili dei Servizi”;  
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 01/08/2025 avente ad oggetto “PIAO 
2025/2027 – Aggiornamento Piano triennale dei fabbisogni di personale”, con la quale viene 
prevista la procedura per n. 2 verticalizzazioni da Istruttore a Funzionario E.Q. (da ex cat. C 
a ex cat. D), previa approvazione di apposito regolamento; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 01/08/2025 con la quale è stato approvato 
il Regolamento per la disciplina delle procedure transitorie comparative per le progressioni 
verticali tra Aree (art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e art. 13, cc. 6-8, CCNL 16/11/2022); 

 
DATO ATTO che il suddetto Regolamento è stato trasmesso alle OO.SS. e RSU con nota prot. n. 
10832 in data 25/08/2025 e che entro il termine fissato di 7 giorni dal ricevimento non sono 
pervenute proposte di integrazione e/o modifica; 
 
VISTA la propria determinazione n. 23 in data 07/10/2025 con la quale si procedeva 
all’approvazione dell’avviso di procedura comparativa per progressione verticale per la copertura di 
n. 2 unità di personale nell’Area “Funzionari ed elevata qualificazione” (ex cat. D), profilo 
professionale di Istruttore Direttivo categoria giuridica D1;  
 
DATO ATTO che: 



- il bando è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Villanova d’Asti, nella 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di concorso, nonché all’Albo 
Pretorio dal 07/10/2025 al 24/10/2025; 

- con propria determinazione n. 25 in data 31/10/2025 si procedeva all’ammissione dei n. 5 
candidati che hanno presentato domanda nei termini stabiliti e in possesso dei requisiti 
previsti, nonché alla nomina della commissione giudicatrice; 

 
RILEVATO che il giorno 03/11/2025 alle ore 10,00 la Commissione si è riunita in seduta riservata 
per la valutazione degli elementi oggetto di punteggio; 
 
RITENUTO di approvare il verbale relativo alle operazioni di cui all’oggetto, archiviato agli atti; 
 
DATO ATTO che con i dipendenti risultati vincitori verrà sottoscritto un nuovo contratto 
individuale di lavoro, con inquadramento dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 
con attribuzione del trattamento tabellare previsto per la medesima area contrattuale; 
 
RILEVATO che nel caso i dipendenti risultino avere in godimento un trattamento economico, 
acquisito per effetto della progressione economica nell’Area degli Istruttori, superiore al predetto 
tabellare iniziale, i medesimi conserveranno a titolo di assegno personale la differenza retributiva, 
assorbibile nelle successive progressioni economiche all’interno dell’area; 
 
DATO ATTO che i dipendenti individuati, previo consenso, potranno essere esonerati dallo 
svolgimento del periodo di prova in conformità a quanto disposto dall’art. 25, comma 2, del CCNL 
16/11/2022 e conserveranno le giornate di ferie maturate e non fruite; 
 
VISTI:  
 il vigente “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”;  
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
 i contratti collettivi nazionali di lavoro per il Comparto Regioni – Autonomie Locali,  

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE il verbale della Commissione esaminatrice della procedura comparativa per 
progressione verticale per la copertura di n. 2 unità di personale nell’Area “Funzionari ed elevata 
qualificazione” (ex cat. D), profilo professionale di Istruttore Direttivo, a tempo pieno e 
indeterminato, sulla base delle previsioni di cui all’art. 13, c. 6, 7 e 8 del CCNL 16/11/2022 e del 
Regolamento per la disciplina delle procedure transitorie comparative per le progressioni verticali 
tra Aree; 
  
2. DI APPROVARE la seguente graduatoria come risulta dal verbale della Commissione 
giudicatrice in data 03/11/2025: 
 

Posizione in 
graduatoria 

Nominativo Punteggio conseguito 

1 LETA Sebastiano 66 
2 GALATI Pino 53 
3 PIGELLA Gabriella 34 
4 GIRARDI Lucrezia 26 
5 COCCA Giandonato 22 



3. DI PROCEDERE all’assunzione nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, a 
tempo pieno e indeterminato, previa stipulazione di nuovo contratto individuale di lavoro, dei 
dipendenti: 

- LETA Sebastiano, profilo professionale Funzionario tecnico; 
- GALATI Pino, profilo professionale Funzionario economico finanziario; 

 
4. DI DARE ATTO che: 

a) le assunzioni di cui trattasi avranno decorrenza dal 01.01.2026; 
b) ai dipendenti sopra individuati sarà corrisposto il trattamento economico iniziale dell’Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione mantenendo a titolo di assegno personale, assorbibile 
nelle successive progressioni economiche all’interno dell’area, la differenza tra il relativo 
tabellare e il trattamento economico in godimento acquisito per effetto della progressione 
economica all’interno dell’Area degli Istruttori; 

c) i dipendenti sopra individuati potranno essere esonerati, previo consenso, dallo svolgimento 
del periodo di prova in conformità a quanto disposto dall’art. 25, comma 2, del CCNL 
16/11/2022 e conserveranno le giornate di ferie maturate e non fruite; 

 
5. DI PRECISARE che dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio di questo 
Ente decorre il termine per le eventuali impugnative; 
 
6. DI DARE ATTO che la spesa relativa al trattamento economico da corrispondere dalla data di 
assunzione dei dipendenti LETA Sebastiano e GALATI Pino nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione trova imputazione negli appositi stanziamenti del bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
7. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, dando atto che tale 
pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 CARAFA Vincenzo   

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 07/11/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
FERRERO d.ssa Patrizia  
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
  
  (firmato digitalmente) 


